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Frumvarpið barst Bændasamtökum fslands til umsagnar með bréfi frá nefndasviði Alþingis, 
dags. 10. mars 2010.

Athugasemdir við einstakar greinar og kafla

Bændasamtök íslands leggja til að gerðar verði eftirtaldar breytingar á frumvarpinu:

1. Aðallega að III. kafli falli niður en til vara að 3. málsl. 1. mgr, 11. gr. verði 
svohljóðandi: „Lýsing Skipulagsstofnunar skal kynnt opinberlega og skal
Skipulagsstofnun leita eftir sjónarmiðum um og vinna að gerð landsskipulagsstefnu í 
samráði við hagsmunaaöila um hana, svo sem þeirra stofnana sem fara með þá 
málaflokka sem landsskipulagsstefnuna varða, Samband íslenskra sveitarfélaga og 
eftir atvikum einstakra sveitarfélaga, hagsmunasamtaka eftir því sem við getur átt og 
Bœndasamtök Isíands að því er varðar land í landbúnaðarnotum.

BændasamtÖk íslands leggjast gegn því að skipulagsvald sveitarfélaga verði skert frá 
því sem nú er og fært til ríkisins í þeim mæli sem ætlunin er skv. III. kafla 
frumvarpsins. Vandséð er og að það falli að framkvæmd skipulagsmála hér á landi að 
Skipulagsstofnun, sem að öðru leiti hefur eftirlit með framkvæmd og gerð skipulags í 
landinu sé falið að gera landsskipulag og stofnuninni sé þá samtímis ætlað eftirlit með 
eigin skipulagsgerð.

Á Búnaðarþingi 2008 var samþykkt ályktun um ræktarland. Alyktunin er hjálögð 
umsögn þessari.

Þessi ályktun tengist eðli málsins samkvæmt ákvæðum frumvarpsins um 
landsskipulag, ef að lögum verður, og staðfestir þann eindregna ásetning bænda að 
hafa hér efiir sem hingað til frumkvæði og úrslitaáhrif um landvemd og skynsamlega 
landnýtingu, enda er meginhluti gróðurlendis á Islandi í bændaeign og/eða nýtt af 
þeim og verður svo enn um fyrirsjáanlega framtíð. Starfshópur þessi sem rætt er um í
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framangreindri ályktun hefur lokið störfum og niðurstöður hennar liggja fyrir.

Gerð er tillaga um að stefnumið í skipulagsáætlunum skv. 2. mgr. 12. gr. frumvarpsins 
skulí einnig sett um land til landbúnaðamota. 2. málsl. 2. mgr. 12. gr. orðist svo: „ 
Þar eru sett fram stefnumið um einstaka þœtti varðandi íbúðarbyggð, 
fnstundabyggð, atvinnusvœði, land til landbúnaðarnota, náttúruvernd, vatnsvernd, 
samgöngur o.fl, í samrœmi við markmið laga þessara. “

Á Búnaðarþingi 2010 var samþykkt ályktun um skilgreiningu á ræktunarlandi. 
Ályktunin er hjálögð umsögn þessari.

Gerð er tillaga um að sett verði tímamörk um hvenær sveitarstjórnir skulu hafa lokið 
gerð skráa sem mælt er fyrir um í 47. gr. frumvarpsins.

Gerð er tillaga um að við 48. gr. frumvarpsins verði bætt nýrri málsgrein sem er 
svohljóðandi: „ Viðskipti með lönd og jarðir skulu skráð með hnitsettum 
landamerkjum til að tryggja réttarvernd og eyða óvissu um stærð og staðsetningu. “

Á Búnaðarþingi 2010 var samþykkt ályktun um hnitsetningu á landamerkjum jarða. 
Ályktunin er hjálögð um sögn þessari.

Þá er gerð tillaga um að við lokamálslið 4. mgr. 50. gr. bætist orðin „ [...] enda komi 
fullar bœtur fyrir, “

Virðingarfyllst 
f,h, Bændasamtaka íslands

Eiríkur Blöndal



Búnaðarþing 2008
Mál nr. 4

Ræktarland

Búnaðarþing 2008 skorar á sjávarútvegs- og landbúnaðarráðherra að skipa 
starfshóp sem fái það hlutverk að finna leiðir til þess að tryggja varðveislu góðs 
rækarlands til framtíðar.

í starfshópnum verði Mltrúar sjávarútvegs- og landbúnaðarráðuneytis, 
Samtaka sveitarfélaga og Bændasamtaka íslands. Starfshópurinn skili skýrslu fyrir 
15. janúar2009.



Hnitsetning á landamerkjum jarða

Markmið
Skráning og hnitsetning íandamerkja jarða er lokamarkmiðið. í byrjun er eðlilegt að gera 
þá kröfu að viðskipti með lönd og jarðir skuli skrá með hnitsettum landamerkjum til að 
tryggja réttarvemd og eyða óvissu um stærð og staðsetningu.

Leiðir
Dómsmálaráðherra beiti sér fyrir endurskoðun á skráningu kaupsamninga og afsala í 
þinglýsingarbækur. Þessar upplýsingar skulu vera tiltækar á tölvutæku formi. 
Dómsmálaráðherra beiti sér fyrir nauðsynlegum lagabreytingum.
Endanleg hnitsetning skal viðurkennd og undirrituð af eigendum aðliggjandi jarða.
Átak verði gert í miðlægum skráningum landamerkja.

Framgangur máls
Ályktunin verði send dómsmálaráðherra, Landssamtökum landeigenda og Sambandi 
íslenskra sveitarfélaga.

Búnaðarþing 2010
Mál nr. 9



Skilgreining á ræktunarlandi

Markmið
Búnaðarþing 2010 telur brýnt að unninn verði viðurkenndur staðall fyrir ræktanlegt land 
og gefínn út sem leiðbeiningar til nota við skipulagsvinnu og stefhumótun í landnýtingu. 
Markmið þeirrar vinnu væri að skilgreina hvað og hvar er ræktanlegt fand, með langtíma 
hagsmuni í huga.

Leiðir
Umhverfísráðuneytið feli Landbúnaðarháskóía íslands að vinna að gerð staðals fyrir 
ræktaniegt land fyrir skipulagsyfírvöid.

Búnaðarþing 2010
Mál nr. 36

Framgangur
Ályktun send til umhverfisráðuneytisins, Skipulagsstofnunar og Sambands íslenskra 
sveitarfélaga.


